^b Hirami
^c Solomon
nū emigra-
tia, de qua
contra A-

contulerit. Salomon vero ædificauit templum post Iudeorum discessum ex Ægypto annis 612. Porro numerum pulsorum eundem quem Lysimachus commentus (ait enim 100. & 10. eorum fuisse millia) mitam quandam & credibilem reddit causam, cur sabbatum nominatum sit. Exacto enim (inquit) sex dierum itinere, inguinum ulceribus affecti sunt: & hac de causa septima die quieuerunt: in columnes constituti in regione que nunc Iudea vocatur. & appellauerunt eam diem sabbatum, seruata Ægyptiorum voce. nam a inguinis morbum Ægyptij vocant sabbatosim. An non igitur vel deridenda hæc nugacitas, vel contraria odio habenda talis inscribendo impudentia? Apparet enim quod omnes inguinibus laborauerint, hominum milia centū & decem. At qui si erant cæci & claudi & morbidi, quales fuisse Apion ait, ne unius quidem diei iter progredi potuissent: sin autem poterant per magnam solitudinem proficisci, prætereaque sibi obstantes vincere populariter repugnando, nequaquam viviueri post sextam diem inguinum morbo correpti fuissent. Neque enim naturaliter tale quipiam evenire inter agentibus necesse est, sed plurimorum milium exercitus definita semper itinera per agut: neque temere ita accidisse verisimile videtur.

b Depu'sio est enim omnino absurdum. At vero mirificus **figmentis A-** hic Apion sex quidem diebus eos peruenisse in **pionis de se** Iudeam prædicti: rursus autem Mosen consenso monte, qui Ægyptum inter & Arabiam situs est, nomine Sinaeus, quadraginta dieb. deliuise dicit, indeq. descendenter Iudeis leges dedisse. atqui quomodo possibile est, eosdem & quadraginta dies in deserto ac in aquoso loco manere, & quod in medio spatium est, id totū sex diebus pertransire sabbathi. vero appellatio-

**a Inguinis
morbū A-
gyptij sab-
batosim vo-
cans.**

tionis grammatica ratiō , quam adfert multam
 impudentiam p̄t se fert, vel certe magnam im-
 peritiā. Nam hæ voces Sabbo & Sabbatum, in-
 ter se maximè differunt. Sabbatum enim secun-
 dum Iudeos quies est ab omni opere. Sabbo ve-
 rò, vt ille affimat, Ægyptis inguinum morbum
 significat. Tales quasdam de Mose & Iudeorum
 ex Ægypto profectione Ægyptius Apion noui-
 tates fixit, p̄tter aliorum commentus auto-
 ritatem. Et quid mirum si de nostris mentitur a Apion ve-
 patribus? quandoquidem de se ipso contra mē-
 titus est: & natus in Oasi Ægypti, primas iste **A.** **genus**
 gyptiorum existimatus, veram quidem patriam suum abi-
 & genus suum abiuravit: Alexandrinum autem **tab.**
 sō mestitus & confitmat generis sui prauitatem.
Merito igitur quos odit & conuictiis infectatur,
 eos Ægyptios appellat, nisi enim pessimus esse
 existimat. Ægyptios, semet ex eorum genere
 haud eximeret quandoquidem qui se de célé-
 britate patet iactant, honorificum quidem du-
 cunt ab ea de nominati, coartuunt verò eos, qui
 p̄tter ius in eandem sese ingerere conantur.
 Erga nos autem alterutro modo affecti sunt Æ-
 gyptij: aut enim ceu gloriabundi cognatos se si-
 mulat; aut participes nos infamiz sunt cooptat.
 At b̄ p̄æclarus isto Apion videtur contumelib-
 sum nostrum infectionem, quasi mereedem **A.** **Apion cō-**
 voluisse reddere Alexandrinis: prō dāta sibi ti- **mereliosam**
 uitate: sciensque eorum cum habitatoribus **A.** **infectatio-**
 lexandrīz Iudeis simultateim, proposuit quidē **nem.** **quoq.**
 illis conuicium facere, vñā tamen compreheti- **mercedem**
 dit reliquos quoq. vniuersos, vtrobiq. impuden- **Alexandri-**
 ter mentiens. Videamus igitur, quænam sint illa **nū** **reddere**
 gracia & non ferenda, de quibus habitatores **voluisse vñ**
 Alexandrij Iudeos accusat. Venientes, inquit, ē datur.
 Syria, sedes fixerent ad importuosum māre, vñ-
 darum vicini assultibus. Ergo si locus approbat

a *Alexandria pars orientis maritima.* habet non quidem patriæ suæ, sed tamen quam patriam dicit, Alexandriæ cōuiciatur. Illius aenam & maritima ora pars est, ut omnes confirmant ad inhabitandum optima, quam si Iudei per vim occupauerunt, ita ut ne post quidē essentur, fortitudinis eorum argumētum est. Verum Alexander eis locum ad incolendū dedit, & parem cum ipsis à Macedonibus honorē consecuti sunt. Nescio autem quid dicturus fuerit Apion, si circa Necropolim habitassent, ac non circa Regiam sedes posuissent, & hodie quoque eorum tribus appellaretur Macedones. Igitur si legit epistolas Alexandri Regis, Ptolemaiq. Lagi ac successorum illius Aegypti Regum, & columnam stantem Alexandriæ ac b iura continērem quæ Cæsar magnus Iudeis concessit: hæc inquit, si sciens, contraria scribere ausus est, malus erat: sin autem nihil horum nouit, indoctus. Illud quoq. quod se mirari dicit, quod cū Iudei essent, Alexandri vocati sunt, similis inscientia est. Omnes etenim qui ad coloniam aliquam deuantur, et si plurimum ab alterutris genere differant, à conditoribus appellationem accipiunt. Et quid opus est de aliis dicere? nostrorum enim ipsorum hi, qui Antiochiani inhabitant, Antiocheni nominantur. Ius enim ciuium eis dedit conditor Seleucus. Similiter & qui in Epheso commorantur, & alia Ionja cum ciuibus exinde natis eandem appellationem habent, hæc præbentib. eis regni successoribus Romanorum verò clementia, cunctis non parvulum donum appellationis suæ concessit, nō solum viris singulis, sed etiam maximis gentibus in communione. Hispani deniq. antiqui, & Tyrrheni, & Sabini, Romani vocantur. Si verò hunc modum auferit communis ciuitatis Apion, desinat se metipsum **Alexandrinum dicere.** Natus enim in intima Aegypto.

Ægypto quomodo erit Alexandrinus, iure ciuitatis, sicut ipse in nobis dicit, ablatu[m] cum solis Ægyptu[m] nunc orbis domini Romani, participati cuiuslibet ciuitatis interdixisse videantur. Hic autem præclarus dignitates quas ipse imperato[r] prohibetur adipisci non valens, calumniani conatur eos qui hæc iustulimè perceperent. Non enim propter inopiam habitatorum ciuitatis quam studiose ædificabat ^a Alexander, nostrum aliquos ibi colligit: sed omnes approbans ^a Alexander, diligenter ex virtute, ac fide dignos inueniens hoc præconium nostris exhibuit, cum gentem nostram studeret non mediocriter honoreare. Ait enim Hecatæus, quia propter mansuetudinem atq[ue] fidem, quam ei præbuere Iudei, Samiam regionem adiecit, ut eam sine tributis haberet. Similiter quoq[ue] sensie post Alexandru[m] etiam ^b Ptolemæus Lagi de Iudeis in Alexandria commorantibus. Nam Ægyptiaca eis castra ^b i. Ptolemaeū Lagi, commisit, arbitratus fide simul eorum & fortidine conseruanda: & in Cyrene credens se tutissimè regnaturum, & in aliis Libyæ ciuitatibus, ad ea loca partem Iudeorum habitandi causa direxit. Post ^c hunc autem Ptolemæus, qui Philadelphus est appellatus, non solum si qui fuere ^c 2. Ptolemaeū Philadelphus, captiuū apud eos nostrorum, omnes absoluit, sed pecunias eis saepius condonauit: & (quod maximum est) desiderauit agnoscere nostras leges, & sacrarum scripturarum volumina concupiuit: misitq[ue] rogans destinari viros qui ei interpretaarentur legē: & ut hæc apprimè conscriberentur, diligentia hanc commisit non qui buscunq[ue] presos, viros, sed Demetrium Phalereum, & Andream, & Aristeu[m], quoru[m] eruditione sui seculi Demetrius facile princeps erat, alij vero habebant cultitudinam corporis sibi creditam: huic curæ præfede. Non enim leges, & patrum nostrorum

FEAVII IOSEPHI

philosophiam discere concupiseret, si his vten-
tes despiceret & non potius valde miraretur.
Apion autem penè omnes in ordine successo-
res eius Macedonum Reges ignorauit habuisse
erga nos præcipuum familiaritatis affectū. Ter-
tius^a namque Ptolemæus, qui vocatur Euge-
tes, fortiter obtinens Syriam vniuersam, non
Dius Agyptiacis pro victoria solennitates grati-
ficas immolauit: sed venies ad Hierosolymam,
multas hostias sicut nostri moris est, Deo sa-
crificauit, dignissimāque dicauit ornamenta vi-
ctoris. Philometor^b autem Ptolemæus, & eius

vxor Cleopatra, omne regnum commisere lu-
doris: & duces totius fuere militis Onias & Do-
sitheus Iudæi: quorum nominibus derogat Apion, cum debuisset opera eorum potius mira-
ri, & gratias agere, quoniam libertauere Alexandriam, cuius ciuis videri vult. Nam dum rebel-
lio surrexisset in Cleopatra regno, & pericu-
lum pessimæ perditionis instaret, istorum labo-
re ciuitas intestinis præliis est erepta. Sed po-
stea, inquit, Onias ad urbem deduxit exercitum
paruum, cum esset illic Thermus præsens Ro-
manorum legatus: quod (ut ita dicam) recte at-
que iuste factum est. Ptolemæus enim qui co-
gnominatus est Physcon, mortiente suo patre
Ptolemyo Philometore, egressus est de Cyrene,
volens Reginam Cleopatram expellere, &
i filios Regis, vt ipse regnum iniuste sibi met ap-
plicaret: propter hæc ergo Onias aduersus eum
bellum pro Cleopatra suscepit: & fidem quam-
habuit circa Reges, nequaquam in necessitate
deseruit. Testis autem Deus iustitiae eius ma-
nifestus, apparuit. Nam^c Physcon Ptolemæus:
cum aduersum exercitum quidem Oniaz pugna-
do, grasse re præsumeret, omnes verò Iudeos in ciuitate
definierunt, positos cum filiis & uxoribus capiens, nudos

atque

atque vires elephantis subiecisset, ut ab eis conculcati deficerent, & ad hoc etiam bestias ipsas inebriasiasset, in contrarium quæ præparauerat, eueneret. Elephanti enim relinquentes sibi appositos ludos, impetu facto super amicos eius, multos ex ipsis interemere. Et post hæc Ptolemaeus quidem aspectum terribilem contemplatus est, prohibentem se ut illis noceret hominibus. Concubina vero sua charissima, quam alij quidem Ithacam, alij vero Hirenem deaominant, supplicante ne tantam impietas perageret, & concessit, & ex his quæ eggerat vel acturus erat poenitentiam egit. Vnde regi hanc diem Iudæi Alexandriæ constituti, eo quod aperie à Deo salutem promeruere, celebrare noscentur. Apion autem omnium calumniator, etiam propter bellum aduersus Physconem gestum, Iudæos accusare præsumpsit, cum eos laudare debuerit. Is^a autem etiam vi. a *De Cleopatrae Reginæ Alexandrinorum me-patra viti- minit, veluti nobis improporans, quoniam cito Alexan- ca nos fuit ingrata: & non potius illam redar- drenorū Reguere studuit, cui nihil omnino iniustitia & gina, cuiusq; malorum operum defuit: vel circa genetis ne- sceleribus.*
cessarios, vel circa maritos suos, qui etiam dile-
xerint eam, vel in communi contra Romanos
omnes, & benefactores suos imperatores: quæ
etiam sororem Arsinoem occidit in templo, ni-
hil sibi nocentem. Peremit autem & fratrem
iasidiis: paternosq; Deos, & sepultra progeni-
torum depopulata est. Percipiensque regnum à
primo Cæsare, eius filio & successori, rebellare
præsumpsit, Antoniumq; b corrumpens amato- b Antoniu-
riis rebus, patris inimicū fecit, & infidelē cir- Cleopatra
ea suos amicos instituit, alios quidē genere re- marism.
gali spolians, alios autem demens ad mala- ge-
renda cōpellēs. Sed quid oportet amplius dici,

eum illum ipsum in nauali certamine relinques, id est, maritū & parentem communium filiorum, tradere eum exercitu principatum, & se sequi coegerit? Nouissimè vero Alexandria à Cæsa: e capta, adhoc usque perdustra est, ut saltem hinc sperare se iudicaret, si posset ipsa manus sua Iudeos perimere: eo quod circa omnes crudelis & infidelis extaret. Putasse gloriandū nobis non esse, si que madmodum dicit Apion, famis tempore Iudeis triticum non esse mensa? Sed illa quidem pœnam subiit competentem. Nos autem maximo Cæsare vimur teste auxiliū, atque fidei quam circa eum contra Agyptios gessimus: necnon & senatu ciuisque consultis, & epistolis Cæsaris Angusti, quibus nostra merita comprobantur. Has literas Apionem sponsporbat inspicere, & secundum genera examinare testimonia sub Alexandre facta, & omnibus Ptolemaeis, & quæ à senatu constituta sunt, necnon & maximis Romanis imperatorib. Si vero Germanicus frumenta cunctis in Alexandria commorantibus metiri non potuit, hoc indicium est sterilitatis ac penury trumentorum, non accusatio Iudeorum. Quid enim sensant omnes imperatores de Iudeis in Alexandria commorantibus, palam est: nam administratio tritici nihil magis ab eis, quam ab aliis Alexandrinis translata est. Maximam vero eis fidem olim à Regibus datam conseruauere, id est, fluminis custodiā, totiusque custodiz, nequaquam his rebus indignos esse iudicaret. Sed super hoc, quomodo ergo, inquit, si sunt ciues, eosdem Deos, quos Alexandrini, non colunt? Cui respondeo. Quomodo etiam cum vos sitis Agyptij, inter alterutros prælio magno & sine fecdere de religione contenditis? aut certè proprieatè non vos omnes dicimus Agyptios, &

a. Iudei fidem en olim à Regibus datam conseruantes.

neque

Neque communiter homines, quoniam a bestiis ~~Egypti~~^a aduersantes naturę colitis, multa diligentia bestias ratione nutrientes cum genus utique nostrorum unum et repugnat. atque idem esse videatur. Si autem in vobis res columnæ. ~~Egypti~~^b tantæ differentiaz opinionum sunt, b Discordia quid miraris super his qui abhunde in Alexandriam aduenientur, si legibus à principio constitutis, Ale-^c tutis, circa talia permanescet. c autem seditionis causas nobis apponit: qui si cum veritate ob in religione, hoc accusat Iudeos in Alexandria constitutos, c Seditionis cur omnes non culpare possit, eo quod nesciuntur habere concordiam? Porro etiam seditionis autores, quilibet inueniet Apionis similes Alexandriae, quibus fuerint inuitatiæ ciues. Donec enim Greci fuere & Macedones hanc civitatem habentes, nullam seditionem aduersus non cessere, sed antiquis cessere solennitatibus. Cum vero multitudo Egyptiorum crevisset inter eos, propter confusiones temporum, etiam hoc opus semper est additum. Nostrum vero genus permanet purum. Ipsius dicitur molestiaz huius fuere principium, nequaquam populo Macedonicam habente constantiam, neque prudentiam Graecam: sed cunctis scilicet vientibus malis moribus Egyptiorum, & antiquas inimicitias aduersum nos exercentibus. Et diuerso namque factum est quod nobis impropere præsumunt, nam cum plurimi eorum non opponant ius eius ciuitatis obtineant, peregrinos vocant eos qui hoc priuilegium ad omnes imperasse noscuntur. Nam ~~Egypti~~^d neque Regum quisquam videtur ius ciuitatis suis largitus: neque nunc quilibet imperatorum. Nos autem Alexander quidem introduxit, Reges autem auxili Romani vero semper custodiē dignati sunt. Itaque derogare nobis Apion voluit, quia imperatorum non statuamus.

FLAVI JOSEPHI

imagines, tanquam illis hoc ignorantibus, aut
 a Romanorū defensione Apionis indigentibus: cum ^a potius
 erga Iudeos, debuerit admirati magnanimitatē modestiam
 magnani- que Romanorum, quoniam subiectos non co-
 misserunt. gunt patria iura transcendere: sed suscipiunt
 honores, sicut dare offerentes pium atque legi-
 tum est. Non enim honoribus gratiam ha-
 bent, qui ex necessitate & vio-^e ria conferun-
 tur. Græcis itaque & aliis quibusdam bonum
 esse creditur imagines instituere. Denique &
 patrum & uxorum filiorūunque figuras depin-
 gentes exultant, quidam vero etiam nihil sibi
 competentium sumunt imagines. alij vero &
 seruos diligentes, hoc faciunt. Quid ergo mi-
 gnum est, si etiam principibus ac dominis hunc
 honorem præbere videantur? Porro autem le-
 gislator, non quasi prophetans Romanorum
 potentiam non honorandum, sed tanquam cau-
 sam neque Deo, neque hominibus utilem de-
 spiciens, & quoniam totius animati, multo ma-
 gis Dei inanimati, probatur hoc inferius, inter-
 bludai pror dixit ^b imagines fabricare. aliis ^c autem hono-
 ribus nullas i- ribus post Deum colendos non prohibuit vi-
 magines: fe- ros bonos, quibus nos & imperatores & popu-
 lorum Rom. dignitatibus ampliamus. Facimus
 c Quomodo autem pro eis continua sacrificia: & non solum
 Imperatores quotidianis diebus ex impensa communi om-
 magistra- nium Iudeorum talia celebramus: verum cum
 rum colendi. nullas alias hustias ex communi, neque pro fi-
 liis petagamus; solis imperatoribus hanc hono-
 rem præcipuum pariter exhibemus, quem ho-
 d Mendaſy minum nulli persoluimus. Hæc itaque commu-
 à Posidonio niter satisfactio posita sit aduersus Apionem
 & Apollo- pro his quæ de Alexandria dicta sunt. Admi-
 nio in Iu- ror ^d autem etiam eos, qui ei huiusmodi fomi-
 das confi- tem præbuere, id est, Posidonium & Appol-
 lonium Molonis: quoniam accusant quidē nos.
 quare

quare nos eisdem Deos cum aliis non colimus: mentientes autem pariter, & de nostro templo blasphemias componentes incongruae, non se putant impiè agere: quia sit valde turpisssimum liberis, qualibet ratione mentiri, multo magis de templo apud cunctos homines nominato, tanta sanctitate poliente. In hoc enim sacrario Apion præsumpsit edicere, asini caput collocaisse Iudeos, & eum colere, ac diunum facere et tanta religione: & hoc affirmat fuisse de-palatum, dum Antiochus Epiphanes & exspoliasset templum, & illud caput inuenisset ex au-to conponitum multis pecuniis dignum. Ad ^a a Reffensio
hoc igitur primum quidem respondeo, quoniam ad obiectum
Egyptius vel si aliquid tale apud nos fuisset, nem de aīs
nequaquam debuerat increpare, cum nō sit de capite.
terior asinus furonibus & hircis & aliis, qui
sunt apud eos Dij. Deinde quomodo non intel-
lexit, operibus increpatus de incredibili suo
mendacio. Legibus namque semper utimur iis-
dem, in quibus sine fine consistimus. Et cū ya-
rij casus nostram civitatem, sicut etiam aliorum
venauerint, & Theos ac Pompeius Magnus, ac
Licinius Crassus, & ad nouissimum Titus Cæsar,
bello vincentes obtinuerint templum, nihil
huiusmodi illic inuenere: sed purissimam pie-
tatem, de qua nihil nobis est apud alios effabi-
le. Quia vero Antiochus neque iustum fecit tem-
pli deprædationem, sed egestate pecuniarum
ad hoc accessit, cum non esset hostis, & socios
insuper nos suos & amicos aggressus est, nec a-
liquid dignū derisione illic inuenit, multi & di-
gni conscriptores super hoc quoq. testaruntur: Po-
lybius Megalopolitanus, Strabo Cappadox, Ni-
colau Damascenus, Timagenes, & Castor chro-
nogr. phus, & Apollodorus: qui omnes dicunt
pecuniis indigentem Antiochum transgressum